充电服务；电动汽车采购、销售、维修服务；销售汽车配件；电动汽车租赁服务；互联网信息服务；互联

网技术开发；物联网技术开发；计算机软硬件、智能终端产品的开发、生产、销售、技术咨询及服务、技

术转让；智能化工程设计、施工；系统集成。该公司已完成工商登记注册，并取得工商行政管理局颁发的

《企业法人营业执照》。

公告详见 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2015-06-09/1201129171.PDF。
（13）2015年6月，公司按照融资租赁销售方式开展“山东力诺太阳能电力工程有限公司1,709万元项

目”，项目总金额1,709万元人民币，租赁期2年。截至报告期末，该合同已经实施并确认部分收入。
公告详见 http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2015-06-24/1201191663.PDF。

六、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺来源 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股权激励承诺

收购报告书或权益变动

青岛特锐德电气股份有限公司 2015年半年度报告全文

25

报告书中所作承诺

资产重组时所作承诺

首次公开发行或再融资

时所作承诺

青岛德锐投资有

限公司、于德翔

向公司出具《避免同业竞争的承诺

函》，承诺不与本公司进行同业竞

争。

2009年 07月

24日
长期

截至目前，承诺人

严格信守承诺，未

发现违反上述承

诺的情况。

于德翔

自公司股票上市之日起三十六个

月内，不转让或者委托他人管理其

直接或者间接持有的公司公开发

行股票前已发行的股份，也不由公

司回购其直接或者间接持有的公

司公开发行股票前已发行的股份。

本人在公司任职期间每年转让的

股份不超过所持有公司股份总数

的 25%；离职后六个月内，不转让

所持有的公司股份。

2009年 07月

24日
长期

截至目前，承诺人

严格信守承诺，未

发现违反上述承

诺的情况。

其他对公司中小股东所

作承诺

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因

及下一步计划（如有）
不适用

公司控股股东及其一致行动人报告期提出或实施股份增持计划情况

□ 适用 √ 不适用

七、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

青岛特锐德电气股份有限公司 2015年半年度报告全文

26

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 15,120,000 3.77% 18,144,000 18,144,000 33,264,000 3.77%

3、其他内资持股 15,120,000 3.77% 18,144,000 18,144,000 33,264,000 3.77%

境内自然人持股 15,120,000 3.77% 18,144,000 18,144,000 33,264,000 3.77%

二、无限售条件股份 385,680,000 96.22% 462,816,000 462,816,000 848,496,000 96.22%

1、人民币普通股 385,680,000 96.22% 462,816,000 462,816,000 848,496,000 96.22%

三、股份总数 400,800,000 100.00% 480,960,000 480,960,000 881,760,000 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因2014年度资本公积转增股本，公司总股本由400,800,000股增加到881,760,000股。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年5月8日召开的公司2014年度股东大会审议通过了《青岛特锐德电气股份有限公司2014年度利润
分配预案》，以公司2014年12月31日总股本400,800,000股为基数，以资本公积金转增股本，向全体股东每
10股转增12股，合计转增480,960,000股，转增后公司总股本为881,760,000股。并于2015年6月17日完成了
2014年度权益分派实施。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015年4月7日，公司第二届董事会第二十一次会议审议通过了《青岛特锐德电气股份有限公司2014年
度利润分配预案》，2015 年5月8日召开的公司2014年年度股东大会审议并批准了该议案。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司2014年度资本公积金转增股本已完成过户，相应的工商变更手续已办理完。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2015年06月17日，公司完成了2014年度权益分派，公司总股本由400,800,000股增加至881,760,000股。
本次股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净

资产等财务指标的影响如下：

项目 2015年半年度 2014年度

青岛特锐德电气股份有限公司 2015年半年度报告全文

27

每股

收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股

股东的每股净资产

每股

收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股

股东的每股净资产

如按照变动后股本计算 0.10 0.10 1.6547 0.18 0.18 1.6033

如按照变动前股本计算 0.21 0.21 3.6403 0.40 0.40 3.5273

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

于德翔 3,611,250 4,333,500 7,944,750 高管锁定股
每年初按照上年末持股总

数的 25%解除锁定

屈东明 11,508,750 13,810,500 25,319,250 高管锁定股
每年初按照上年末持股总

数的 25%解除锁定

合计 15,120,000 0 18,144,000 33,264,000 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 22,837

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

青岛德锐投资有限

公司
境内非国有法人 49.78% 438,900,000 239,400,000 0 438,900,000

刘凯 境内自然人 4.62% 40,703,520 22,201,920 0 40,703,520

屈东明 境内自然人 3.83% 33,759,000 18,414,000 25,319,250 8,439,750

HELMUT BRUNO

REBSTOCK
境外自然人 3.36% 29,627,061 16,160,215 0 29,627,061

贾志龙 境内自然人 2.12% 18,671,818 18,671,818 0 18,671,818

平安信托有限责任

公司－睿富二号
其他 1.81% 15,928,000 8,688,000 0 15,928,000

于德翔 境内自然人 1.20% 10,593,000 5,778,000 7,944,750 2,648,250

青岛特锐德电气股份有限公司 2015年半年度报告全文

28

中国平安人寿保险

股份有限公司－万

能－个险万能

其他 1.18% 10,439,850 10,439,850 0 10,439,850

王恒 境内自然人 0.94% 8,296,372 5,843,494 0 8,296,372

中国工商银行股份

有限公司－中邮趋

势精选灵活配置混

合型证券投资基金

其他 0.87% 7,644,736 7,644,736 0 7,644,736

战略投资者或一般法人因配售新股成

为前 10名股东的情况（如有）（参见

注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司董事长、股东于德翔先生对公司第一大股东青岛德锐投资有限公司的出资比例

为 57.86%，并任该公司法定代表人、董事；公司董事、执行总裁屈东明先生对公司

第一大股东青岛德锐投资有限公司的出资比例为 8.14%，并任该公司董事。

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

青岛德锐投资有限公司 438,900,000 人民币普通股 438,900,000

刘凯 40,703,520 人民币普通股 40,703,520

HELMUT BRUNO REBSTOCK 29,627,061 人民币普通股 29,627,061

贾志龙 18,671,818 人民币普通股 18,671,818

平安信托有限责任公司－睿富二号 15,928,000 人民币普通股 15,928,000

中国平安人寿保险股份有限公司－万

能－个险万能
10,439,850 人民币普通股 10,439,850

屈东明 8,439,750 人民币普通股 8,439,750

王恒 8,296,372 人民币普通股 8,296,372

中国工商银行股份有限公司－中邮趋

势精选灵活配置混合型证券投资基金
7,644,736 人民币普通股 7,644,736